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 aliquote Categorie catastali 

Unità immobiliare e pertinenze annesse, adibite ad abitazione principale dei soggetti 
passivi persone fisiche 

0,25% 

 

0,04% 

A/2, A/3, A/4, A/5, A/7, 

C/2,C/6,C/7 

 
Maggiorazioni di cui alle unità immobiliari di cui sopra per consentire le agevolazioni 

Unità immobiliare e pertinenze annesse, adibite ad abitazione principale dei soggetti 
passivi persone fisiche 

0,00% (*) A/1, A/8, A/9 

C/2, C/6, C/7 

Aliquota di base relativamente a tutti gli immobili diversi dall’abitazione principale  0,0% (*)  

(*) immobili soggetti ad aliquota IMU 
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 AGEVOLAZIONI 

Unità immobiliare e pertinenze annesse, adibite ad abitazione principale dei soggetti passivi persone fisiche,limitatamente al 
valore delle rendite ricomprese tra € 0,00 ed € 300,00: riduzione 50%  della rendita catastale. 

50% 

della rendita 

Dall’imposta dovuta per l’unità immobiliare ad abitazione principale del soggetto passivo e per le relative pertinenze, si 

detraggono, fino a concorrenza del suo ammontare,  euro 50,00 per ogni figlio a carico, domiciliato e residente di età inferiore a 

26 anni . In caso di separazione legale o di annullamento, scioglimento o cessazione degli effetti civili del matrimonio, detrazione 

spetta, in mancanza di accordo tra le parti, nella misura del 100 per cento al genitore affidatario oppure in caso di affidamento 

condiviso e/o congiunto nella misura del 50 per cento ciascuno, a condizione che il figlio abbia residenza anagrafica e dimora 

abituale presso uno o l’altro genitore. Anche in questo caso i genitori possono decidere di comune accordo di attribuire l’intera 

detrazione ad un solo genitore nel caso in cui l’altro non possa usufruire in tutto o in parte. 

 

 

             

 MAGGIORAZIONE 

Maggiorazioni unità immobiliari e pertinenze annesse, adibite ad abitazione principale dei soggetti passivi persone fisiche 0,04% 

 


